Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6033

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

1086 Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en
el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Agraria.

Por Orden de 23 de enero de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcién Agraria (Boletin Oficial de la Region de Murcia de 3 de febrero de 2014).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones organizativas y normativas y la
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la
actualizaciéon del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboraciéon de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidén de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo unico. Objeto.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcién Agraria que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposicion derogatoria Unica.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion
Publica Regional del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Agraria, aprobado por
Orden de 23 de enero de 2014, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin
Oficial de la Region de Murcia n.° 27, de 3 de febrero de 2014).

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

NPE: A-080325-1086



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025

Pagina 6034

2. El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcidn, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 5 de marzo de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-080325-1086



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6035

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
Opcion Agraria
Tema 1.- El sector agrario en la Regién de Murcia: datos estadisticos de

superficies y producciones las principales producciones agricolas y ganaderas de
la Region de Murcia.

Tema 2.- La Cuenca Hidrografica del Segura: caracteristicas generales. El
trasvase y postrasvase Tajo-Segura: infraestructuras y zonas regables.

Tema 3.- Suelos: Textura y estructura. La materia organica y el humus. Toma
de muestras de suelos. Abonos: tipos y clases.

Tema 4.- El agua de riego: conductividad, pH y desalacion. Riego localizado:
manejo, mantenimiento y conservacion de cabezales y redes de distribucion.
Manejo de tanques de fertilizacién y limpieza. Riego por aspersidon. Riego por
inundacion o a manta.

Tema 5.- Climatologia en la Regidén de Murcia. Estaciones meteoroldgicas:
Termdmetros de maxima y minima. Termohigrégrafo. Pluviometro. Anemoémetro.
Evaporimetro. Toma de datos e interpretacion de graficos.

Tema 6.- La planta: la raiz, el tallo, las hojas, las flores, los frutos y las
semillas.

Tema 7.- El taller agricola: herramientas, maquinas, tipos de soldadura.
Normas de seguridad.

Tema 8.- El tractor agricola: descripcion, utilizacion, conservacion y cuidados.
Normas de seguridad.

Tema 9.- Maquinarias y aperos agricolas, descripciéon y manejo. Aperos de
labranza. Repartidores de estiércol y abonadoras. Sembradoras y plantadoras.
Pulverizadores y atomizadores. Maquinaria para la recoleccién. Normas de
seguridad.

Tema 10.- Productos fitosanitarios. Clasificacién y toxicologia. Calculo de
dosis. Limite maximo de residuos (LMR) Capacitacién para la manipulacién de
productos fitosanitarios y biocidas en explotaciones agropecuarias. Equipos de
proteccién individual (EPIS). Normas de seguridad.

Tema 11.- Cereales. Especies mas importantes en la regiéon. Cuidados
culturales.

Tema 12.- Principales cultivos horticolas en la region: tomate, pimiento,
lechuga, brécoli, meldn, sandia. Preparacién del terreno, plantacién, riegos y
fertilizacion. Plagas y enfermedades.

Tema 13.- Principales cultivos de citricos en la region: limonero, naranjo,
mandarino y pomelo. Preparacion del terreno, plantacién, riegos y fertilizacién.
Plagas y enfermedades.

Tema 14.- Principales cultivos de frutales en la region: almendro, olivo, vid,
melocotonero, albaricoquero, nectarino, ciruelo, uva de mesa, peral. Preparacion
del terreno, plantacion, riegos y fertilizacion. Plagas y enfermedades.

Tema 15.- Instalaciones ganaderas: bioseguridad. Mantenimiento y manejo
de salas de ordefio.

NPE: A-080325-1086



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6036

Tema 16.- Ganado porcino, ovino, caprino y equino. Razas. Alimentacién y
manejo. Sistemas de explotacion. Inseminacién artificial en porcino, caprino y
equino.

Tema 17.- Industria agroalimentaria. Enologia: DO Regién de Murcia, técnicas
de elaboracion del vino. Conservas y zumos: materias primas, operaciones
basicas. Aceite de oliva: caracteristicas de la materia prima, operaciones basicas,
métodos de extraccidn, caracteristicas y tipos de aceites.

Tema 18.- Prevencion de riesgos laborales en el trabajo. Primeros auxilios.
Dafios derivados del trabajo. Accidente laboral y enfermedad profesional.

Tema 19.- Cddigo de buenas practicas agrarias de la Regién de Murcia.
Manejo de residuos agricolas y ganaderos. Contaminacién de las aguas por
nitratos, zonas vulnerables en la regidon. Bienestar animal en el manejo y
transporte.

Tema 20.- Los Centros Integrados de Formacién y Experiencias Agrarias
(CIFEAS). Plan Estratégico de la Politica Agraria Comun (PEPAC) para formacion
profesional y adquisicién de competencias en el sector agrario, agroalimentario,
forestal y el medio rural. Formacién profesional agraria en la Regién de Murcia:
formacion reglada.

NPE: A-080325-1086 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1880/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1881/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1882/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1883/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1629/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-266/2025 de 26 de febrero, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1666/2025	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Contrato Programa para 2025, entre la Consejería de Agua, Agricu
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1866/2025	Extracto de la resolución de 25 de febrero de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, 
	1870/2025	Extracto de la Resolución de 4 de marzo de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, par
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1863/2025	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado o en su caso de renovación de la capacitación profesional de Consejero
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1872/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la modificación de la instrucción n.º 5/2014 sobre procedimiento y operatoria contable a seguir en la ejecución de los gastos del Servicio Murciano de Salud.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	604/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 4000 plazas de cebo de una explotación de ganado porcino, ubicada en paraje Los Cegarras, diputación de Nogalte en el término municipal de Lorca, sometida a A
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1452/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Proyecto de instalación solar fotovo
	IV. Administración Local
	Abarán
	687/2025	Aprobar inicialmente, de forma simultánea, el Programa de Actuación, y el proyecto de estatutos, para la Subunidad A, de nueva creación, dentro de la Unidad de Actuación inicial del Sector Los Lisos Centro.
	786/2025	Aprobación inicial del proyecto de redelimitación de la Unidad de Actuación inicial del Sector Los Lisos Centro, presentado por CIMENTADOS3 S.A., consistente en la creación de una Subunidad A. Hoya del Campo. Abarán.
	Molina de Segura
	1869/2025	Convocatoria anual de subvenciones para el 2025 destinadas a ayudas económicas municipales para atender situaciones de necesidad social así como ayudas económicas municipales de apoyo a la infancia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-03-07T13:45:56+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



